1

UBND HUYỆN CẨM XUYÊN

TỔ CÔNG TÁC

Số: 05 /BC-TCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày  13 tháng 01 năm 2024

B¸o c¸o

Rà soát thủ tục hồ sơ thực hiện cưỡng chế thu hồi đất

   Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên

 Thực hiện Quyết định số 6978/UBND-VP ngày  19/9/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Cẩm Xuyên về việc thành lập Tổ rà soát, thẩm định thủ tục pháp

lý hồ sơ để thực hiện quy trình cưỡng chế thu hồi đất Dự án đường bộ cao tốc Bắc-

Nam phía đông giai đoạn 2021-2025 (dự án thành phần Hàm Nghi-Vũng Áng) qua

địa bàn huyện Cẩm Xuyên. Qua xem xét hồ sơ kèm theo các Tờ trình: số 748 /TTr-

HĐGPMB ngày 11/01/2024, số 749/TTr-HĐGPMB, số 737/TTr-HĐGPMB, số

750/TTr-HĐGPMB, số 749/TTr-HĐGPMB và số 751/TTr-HĐGPMB ngày

12/01/2023 của Hội đồng GPMB huyện, Tổ công tác có ý kiến như sau:

1, Về thành phần hồ sơ:

 Hồ sơ do HĐGPMB dự án cung cấp: Các văn bản được nêu trong các Tờ

trình nêu trên của HĐGPMB dự án cao tốc Bắc-Nam đã phù hợp quy định về thu

hồi đất, bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất vì mục đích quốc phòng an

ninh, phát triển kinh tế-xã hội, lợi ích quốc gia, công cộng được quy định tại Điều

69 Luật đất đai (Tổ không thẩm định trình tự thực hiện, nội dung các văn bản

thuộc trách nhiệm của Hội đồng GPMB dự án). Đối chiếu các quy định của pháp

luật về đất đai hiện hành các trường hợp trên đủ điều kiện để thực hiện quy trình

cưỡng chế thu hồi đất theo quy định tại khoản 2 Điều 71 Luật đất đai 2013.

2. Về thẩm quyền: UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện có thẩm quyền

thu hồi đất và cưỡng chế thu hồi đất trong phạm vi giải phóng mặt bằng dự án đối

với các trường hợp có Quyết định thu hồi đất.

3. Về trình tư cưỡng chế thực hiện theo thứ tự quy định tại khoản 1 và 2

Điều 71 Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;

- HĐGPMB Dự án cao tốc Bắc-Nam;;

- Lưu: TP.

TỔ TRƯỞNG

TRƯỞNG PHÒNG TƯ PHÁP
Nguyễn Hồng Sơn

 2

		2024-01-15T16:11:55+0700

		2024-01-15T16:15:44+0700